III (Bl. 122–131)

Wasserzeichen: Dreiberg (Picc. II,507: 1412; sbl. Picc. II,516: 1412), Hirsch (nicht bestimmbar). Lagen: V¹, Schriftspiegel: 22,5–23×15–15,5, (122^a–126^a) eisoptig, (127^a–131^{ab}) 2spaltig, 34–37 Zeilen. Bassarde, durchgehend von einer Hand (H^a); Randbemerkungen von H^b und wohl von H^c (in Tschalk); 126^a und 131^{ab} Noten von anderer, ungefähr gleichaltriger Hand. 122^a am Textbeginn Zweilige rote Lombarda, auf diese Seite rubriziert; 127^a Arbor consanguinitatis, 127^a Arbor affinitatis (rot und schwarz); 126^a und 131^{ab} Verwandtschaftsschemata in schwarzer Tinte.

122^a–126^a Johannes Andreae: Summa de sponsalibus

*Christi nevire (!) invocare ad basarem ipsius et reverendissimi patri mei domini Bonaventura archidiaconi, qui discipuli potestiorum invitarat ... - ... et non ad propositum vnde quid dicunt vide per te. *Explicit* iuramentum Johannis Andreæ anno dominii M^o CCCXLII subato post furtum conspiciens beate virginis. Erfordie (dann Bassar).*

Druck: TRACTATUS UNIVERSI IUREN IX, 2^{ta}–3^{ra}. – GW 1751–1756. – Vgl. STUTZEN, S. 186–193. – SCHULZ II, S. 214–216. – NÖBEL, S. 379.

126^a Schema zur Darlegung von Verwandtschaftsverhältnissen mit Erläuterung; *Nota pro intellectu hanc figuram, quod Henchelio est nepos Odandi ...*

127^{ab}–131^{ab} Johannes Andreae: Declaratio arboris consanguinitatis et affinitatis

[C]res lecture arboris diversi olim diversum modi reservibus ... - ..., (129^{ab}) hoc collaterale contrahere non voleo. – 127^a Zeichnung: Arbor consanguinitatis.

(129^{ab}) [A]nd arbores affinitatis et eius materiem transcurrit ... - ..., (131^{ab}) principes studentes continuo perseruerant per gratiam eius, qui est benedictus in omniis arcendorum. Amen. *Et sic est finis lecturæ Johannis Andreae circa arbo-*

rene cassusquisitatis et affinitatis anno dominii M^oCCCCXIII in octava trimes regum. – 129^o Zeichnung Arbor affinitatis.

Anschließend Schema zur Darlegung von Verwandtschaftsverhältnissen mit Erläuterung: *Nata pro intellecta batis figura, quod Jordana fuit mater Thoij ...; außerdem Rätsel in Versen: Salve nepos frater dicit filio suo mater ...* (WAALTHER, Initia carminum, Nr. 17128). – 131^o leer.

Ed.: PERNSTEIN I, 1427–1436. – Vgl. SCHULTE III, S. 214–216. – STINTZOW, S. 151–153 (vom 156–158). – NÖTKE, S. 372.

IV (Bl. 132–143)

Wasserzeichen: 2 unterschiedliche Ochsenköpfe (Gruppe Picc. VI,259–263: 1411–1429; wie oben Teil I und II), Lager: VI¹⁴². Schriftspiegel: 24–25×17. Einseitig, 47–50 Zeilen. Bastarda mit stark karikierten Zügen, von H^o (wie oben Teil I und II), von dieser auch Randbemerkungen. Nur am Textbeginn (132^o) jeweils eine Lorkarde, 132^o rubriziert.

132^o–143^o Petrus de Lapide (?); Collecta c. Examinata causa, De iudiciis (X 2.1.15)

Examinata causa: Difficilis convenerit hoc doceulis (?) reputari in causa exemplificariens, difficilior tamen est in iure materiae cabilitate ... (134^o) est intelligendam, quod hoc dictum narrans de seculis paucilli. Sequeatur nota habita: Nocet prius, quod quoniam non arterat quis ad accionem in libello ad exprimendum ... – ... hoc non dicta de presenti reperitione salva coicione semper memori.

«Collecta sunt hoc nec non reputata per venerabilissimum dominum Petrum de Lapide sacrorum canonum Paduensem doctorum examini septemque arches liberalium magistrorum egregiorum in alba Heidelbergensis universitate anno dominii M^o quadringentesimo XVI; eadem anno in die beatee Catharinae virginis finita sunt et hoc scripta per manus et non pedes. Amen.» – 143^o leer.

Kommentar zu X 2.1.15, zunächst Text der Dekrete und Einzelklärung (bis 134^o), dann weitere zusammenhängende Kommentierung.

Petrus de Lapide, Heidelbergensis, ist 1415, 1416, 1418 (1446?) an der Universität Padua nachweisbar, 1419 doctor artium, licentiatus iuri canonici und schließlich als doctor iuri canonici (17. Sept. 1416, 16. November 1418); Clericus Wormiacensis (Vgl. MATRIKEL PADUA, Nr. 333, 371, 389, 495; vielleicht 2097). – S. auch REPERTORIUM GERMANICUM IV,3, S. 3223. Ein Petrus de Lapide ist 1436 und 1438 in Heidelberg immatrikuliert; Verweis auf baccalaureum artium 1440 (MATRIKEL HEIDELBERG I, S. 215 u. 218).

V (Bl. 144–153)

Wasserzeichen: Ochsenköpfe (Prc. XII,13: 1405–1410; ihnl. Prc. XIII,139: 1415–1420, wie oben Teil I; Prc. XII,151 und XII,152: 1416–1418). Lager: V¹⁵². Schriftspiegel: 25–25,5x18–18,5. Zgapzig. 45–48 Zeilen. Bassarda, von zwei Händen: H⁷ 144^{1/2}–145^{1/2}; H⁸ (u.a. Teil III) 145^{1/2}–151^{1/2}.

144^{1/2}–151^{1/2} Rubricae Corporis iuris civilis

De adoptionibus et emancipationibus et alij modis, quibus juri potestatis solvit: Titulus septimus. De alienatione iudicij restandi causa facta 7 ... (145^{1/2}) Incipit rubrice Infortiati. De actione retinare amittere ... (145^{1/2}) Incipit (?) rubrice Digesti Novi. De aqua pluviali arrenda ... (146^{1/2}) Incipit rubrice Codicis et prius. De apostatis ... – ... 3 Vi iuris operum tempore criminis queratio terminativa 44. Et sic est finis rubricarum Codicis. – Anschließend Übersicht über die Teile des Corpus iuris civilis und die jeweilige Anzahl der Bücher und Rubriken (151^{1/2}) Codicū liber primus habet rubricas 57 ... – ... dissiderit enim habet 16 titulos etc. – Anschließend Nota über die Verteilung der Teile auf Buch 24 des Digestum vetus und Buch 1 des Infortiatur: Item nota, quod preter duos titulos vicienni quarti libri Digesti veteris est ad bac unius tertius titulus ... – ... et secundum hoc dicitur liber Infortiatur. – 151^{1/2}–153^{1/2} leer.

Die alphabetische Aufzählung der Rubriken hat große Ähnlichkeit mit der in der Inkunabel Mainz 14020.

Vgl. Sturzmaier, S. 76.

VI (Bl. 154–171)

Wasserzeichen: Ochsenköpfe (Prc. XII,13: 1405–1410; ihnl. Prc. XIII,139: 1415–1420, wie oben Teil I; Prc. XII,151 und XII,152: 1416–1418; wie Teil V), 2 unterschiedliche Drachen (Gruppe Prc. II,481–483: 1418–1421), Lager: III¹⁵² + VI¹⁵². Schriftspiegel: (154^{1/2}–157^{1/2}) Scherata, (158^{1/2}–159^{1/2}) 23,5–24,5x16–16,5, (160^{1/2}–169^{1/2}) 19,5–22x13,5–14, (170^{1/2}) 36x13,5. Eisspätig. (158^{1/2}–159^{1/2}) 40–41 Zeilen, (160^{1/2}–169^{1/2}) 33–34 Zeilen, (170^{1/2}) 34 Zeilen. Bassarda mit stark kantigen Zügen, von wohl 3 Händen: H⁹ 154^{1/2}–157^{1/2}, H¹⁰ 158^{1/2}–169^{1/2}, 170^{1/2} wohl H¹¹. 154^{1/2}–157^{1/2} Scherata.

154^{1/2}–157^{1/2} Nicolaus Io[...](?) Ars episcopandi

Schemata: Primum merito ... iuratum ... consanguinitatis ... Pater, mater, soror, frater, amicus, sedis ... (154^{1/2}) Suburbipionis ex...iam in sevissimo gradu dignitatis. G providentia, dei gratia, misericordia divina nec non inde sponte gracie cardinalis, patriarcha, archiepiscopus, episcopus, abbas ... – ... vestra honestate mecum cordibus obsequium afferemus in spiritibus non ca-

[r]eolvit. «Et sic est finis figurarum reiboniarum magistri Nicolai [o]...]. Deo gracia.

Anschließend Nota zum Vorausgehenden: *Nota mutationem pricipue amicata fore distinxit, scilicet orationem et ampliacionem. Simplex est illa ...* – 157^o locc.

158^o–159^o Tractatus de arte rhetorica

*De mutatione partium orationis. Una auctoritatem Ariacensis in libro Libri corras est hoc: Contentabam audirem, que scripte dicuntur. Ex qua quidem auctoritate elicetur ... mit Vernon: Pro denunciatis priorum pone gratis ... Latet enim verbis in participiis ... Ambiguum subscriptum fage ne posuit ... (158^o) *Nunc de variatione propositiuum. Nota primo quod proponem primitiua ... De verborum mutatione. Circa verborum variationem nota primo ... (159^o) Sequitur vario adverbiorum. De mutatione et omni adverbiali est ... quod due dicentes ... – ... vnde ciuius est in isto loco. Et per illa propterea est nobiscum.**

160^o–161^o Tractatus de arte rhetorica

In tractatu presenti convenienter ostendendum est de variatione orationis et omnibus partibus eius et primo de variatione nominis ... (160^o) [N]unc dicendum est de circumstantia verbi ... – – – (161^o) intellectus audiens et hoc de mutatione partium orationis dicta sufficiunt.

161^o–169^o Tractatus de arte rhetorica